

## PLIEGO DE ABSOLUCIÓN DE CONSULTAS Y OBSERVACIONES

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código : 20605046127

Fecha de envío : 14/09/2023

Nombre o Razón social : UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.

Hora de envío : 18:03:24

**Consulta: Nro. 1**

**Consulta/Observación:**

"Solicitan:

- Velocidad de ingreso de aire regulable y que mantiene la velocidad promedio de la barrera frontal dentro del rango de 0,3-0,8 m/s

La característica de nuestra oferta es ""El controlador de velocidad está ubicado en el panel electrónico y que puede ser regulado con la finalidad de mantener un flujo de aire a punto de ajuste de 0.40 m/s

Consultamos si aceptarán, para un mejor sustento de la ficha de nuestra oferta, esta característica debido a que cumple la misma función con lo solicitado

"

**Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2**

**Literal: A**

**Página: 23**

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:

Se acepta lo solicitado, "Velocidad de ingreso de aire fijo o regulable y que mantiene la velocidad promedio de la barrera frontal dentro del rango de 0,3-0,8 m/s".

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

Literal 7.2; Punto 1; "Velocidad de ingreso de aire fijo o regulable y que mantiene la velocidad promedio de la barrera frontal dentro del rango de 0,3-0,8 m/s".

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20605046127	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.	Hora de envío :	18:03:24

Consulta: Nro. 2

Consulta/Observación:

"Solicitan:

- Material principal exterior de acero pintado o galvanizado con resina epoxica o antiácido de alta resistencia química. Consultamos si aceptarían también ""Acero electro galvanizado con recubrimiento epoxy"" debido a que el galvanizado es realizado por electrolisis sobre el acero otorgándole mayor dureza y resistencia a la corrosión, cumpliendo así la misma función y resistencia al acero galvanizado que solicitan.

"

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2 Literal: A Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:

Se acepta lo solicitado, "Material principal exterior de acero pintado o galvanizado con resina epoxica o antiácido de alta resistencia química o Acero electro galvanizado con recubrimiento epoxy"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Literal 7.2; PUNTO 10; "Material principal exterior de acero pintado o galvanizado con resina epoxica o antiácido de alta resistencia química o Acero electro galvanizado con recubrimiento epoxy"

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20605046127	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.	Hora de envío :	18:03:24

Consulta: Nro. 3

Consulta/Observación:

"Solicitan: Reglamento Técnico:  
- Norma de seguridad electrica:60601-01 y Norma técnica de Salud N°119 MINSA/DGIEM  
El certificado ""CE"" es un símbolo por el que el fabricante declara bajo su responsabilidad que el producto que está comercializando, tras llevar a cabo un procedimiento de evaluación, ha cumplido con los requisitos esenciales de seguridad y salud.  
La certificación ""CE"" de la campana extractora nuestra oferta asegura el cumplimiento en directivas de voltaje, compatibilidad electromagnética como IEC 61010-1 y EN 61326-1.  
Por lo expuesto, consultamos si aceptarán también el certificado ""CE"" e integren las bases de la siguiente manera:  
- Norma de seguridad electrica:60601-01 y/o CE y/o la Norma técnica N°119 MINSA/DGIEM  
"

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2 Literal: A Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta parcialmente lo solicitado, "Norma de Seguridad Eléctrica: 60601-01 o CE o la Norma Técnica de Salud N°119 MINSA/DGIEM"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Literal 7.3; "Norma de Seguridad Eléctrica: 60601-01 o CE o la Norma Técnica de Salud N°119 MINSA/DGIEM"

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20605046127	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.	Hora de envío :	18:08:43

Consulta: Nro. 4

Consulta/Observación:

"Solicitan En Experiencia del Postor: Se consideran bienes similares a los siguientes: CABINAS EXTRACTORAS DE GASES O CABINAS DE FLUJO LAMINAR O CABINAS DE BIOSEGURIDAD

Solicitamos al Comité de Selección si podrán considerar en La experiencia del Postor como Bienes similares a Campana Extractora de gases, Cabina de Seguridad Biologica y de esta manera promover la mayor participación de postores potenciales, no limitando su participación, ya que está prohibida la adopción de prácticas que limiten o afecten la libre concurrencia de proveedores. "

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2 Literal: A Página: 31

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta lo solicitado, "CABINAS EXTRACTORAS DE GASES O CABINAS DE FLUJO LAMINAR O CABINAS DE BIOSEGURIDAD O CAMPANA EXTRACTORA DE GASES O CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Literal 10; Inciso A.1 "CABINAS EXTRACTORAS DE GASES O CABINAS DE FLUJO LAMINAR O CABINAS DE BIOSEGURIDAD O CAMPANA EXTRACTORA DE GASES O CABINA DE SEGURIDAD BIOLÓGICA"

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20605046127	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.	Hora de envío :	18:08:43

Consulta: Nro. 5

Consulta/Observación:

A fin de poder sustentar fehacientemente las especificaciones tecnicas solicitamos Acepten que en caso de necesitarse el postor pueda sustentar las especificaciones tecnicas con Carta del fabricante.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2 Literal: A Página: 18

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta lo solicitado y teniendo en cuenta la respuesta a la consulta 10, quedará de la siguiente manera: "e) Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos, carta o similares en original o copia simple emitida por el fabricante que permita demostrar que la que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas".

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Numeral 8.2 DOCUMENTOS A PRESENTAR EN LA OFERTA PARA LA ACREDITACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos, carta o similares en original o copia simple emitida por el fabricante que permita demostrar que la que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas.

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20605046127	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.	Hora de envío :	18:08:43

**Consulta: Nro. 6**

**Consulta/Observación:**

Para el postor adjudicado con la buena pro en la etapa para la Suscripción de contrato solicitaran la carta fianza de prestaciones accesorias o bastara con presentar 01 sola carta fianza de fiel cumplimiento de acuerdo a lo indicado en el Anexo N° 6 que no indica prestaciones accesorias. Y que por tanto se entiende que no se colocara prestaciones accesorias. Se solicita su aclaracion

**Acápíte de las bases :**    **Sección:** Especifico    **Numeral:** 2    **Literal:** A    **Página:** 50

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de evaluar la consulta señala lo siguiente:

Se precisa que el objeto de la presente convocatoria está conformado por la Prestación Principal (Cabina Extractora de Gases) y la Prestación Accesoría (Capacitación y/o entrenamiento / Mantenimiento Preventivo); en ese sentido, según lo establecido en los literales a) y b) del numeral 2.4 Requisitos para Perfeccionar el Contrato del CAPÍTULO II DEL PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN de las bases, el postor ganador de la buena pro deberá presentar entre otros documentos la Garantía de fiel cumplimiento del contrato y la Garantía de fiel cumplimiento por prestaciones accesorias; por otro lado, las bases estandarizadas del osce establecen que en la contratación de bienes bajo el sistema a suma alzada, y en caso de contrataciones que conllevan la ejecución de prestaciones accesorias, el postor debe detallar en el precio de su oferta (ANEXO N°6) el monto correspondiente a la prestación principal y las prestaciones accesorias; en ese sentido, con motivo de la integración de las bases, se precisará en el ANEXO N°6 - Precio de la Oferta lo indicado.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

ANEXO N° 6

PRECIO DE LA OFERTA

(i)

- \* ADQUISICIÓN DE CABINA EXTRACTORA DE GASES DEL BANCO DE TEJIDOS TUMORALES
- \* PRESTACIÓN ACCESORIA / CAPACITACIÓN Y/O ENTRENAMIENTO
- \* PRESTACIÓN ACCESORIA / MANTENIMIENTO PREVENTIVO

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20605046127	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	UNIVERSO CIENTIFICO S.A.C.	Hora de envío :	18:08:43

Consulta: Nro. 7

Consulta/Observación:

"7.10.1- Solicitan para la entrega copia de los certificados: IEC 60601; ISO 13485  
Solicitamos si podrán aceptar los siguientes certificados IEC 60601 Y/O ISO 13485 Y/O CE a fin de permitir la mayor participacion de postores potenciales y no restringir su participacion"

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2 Literal: A Página: 26

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
No se acepta la consulta, se precisa que las especificaciones técnicas ya indica lo solicitado:  
7.10.1 "Copia de los Certificados IEC 60601, ISO 13485 del pais de fabricación y algunas de las siguientes FDA o Health Canada o JIS o CE, del equipo ofertado"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:  
NINGUNA

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

**Consulta: Nro. 8**

**Consulta/Observación:**

En el numeral 1.9 en relación con el plazo de entrega se indica lo siguiente:

La entrega, instalación y puesta en funcionamiento de la Cabina Extractora de Gases y accesorios debe realizarse en un plazo máximo de ciento treinta (130) días calendarios, contados a partir del día siguiente de la suscripción del contrato.

Al respecto, cabe señalar que lo correcto es que el plazo de entrega sea contabilizado a partir del día siguiente de la recepción de la orden de compra y no a partir del día siguiente de la suscripción del contrato, debido que la orden de compra es requerida para el internamiento de los bienes.

En ese sentido, solicitamos al Comité de Selección establecer el plazo de entrega de la siguiente manera:

Plazo de CIENTO TREINTA (130) DIAS CALENDARIOS contabilizados a partir del día siguiente de la recepción de la orden de compra.

**Acápite de las bases :    Sección: Especifico    Numeral: I    Literal: 1.9    Página: 15**  
**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se precisa que el plazo ha sido establecido en cumplimiento del artículo 142 del RLCE, que señala: ¿El plazo de ejecución contractual se inicia al día siguiente del perfeccionamiento del contrato, desde la fecha que se establezca en el contrato o desde la fecha en que se cumplan las condiciones previstas en el contrato, según sea el caso¿; en ese contexto, y de acuerdo a lo señalado en el segundo párrafo del numeral 1.9 Plazo de entrega del Capítulo I - Generalidades y del numeral 7.10.2 Plazo de la Prestación Principal de las especificaciones técnicas establecidas en el Capítulo III - Requerimiento de las Bases, se indica que la notificación de la orden de compra será como máximo a los diez (10) días calendario contados a partir del día siguiente de suscrito el contrato; en ese sentido, la orden de compra será notificada al contratista con anterioridad al vencimiento del plazo de entrega; motivo por el cual No se acepta la consulta.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**  
NINGUNA



Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

Consulta: Nro. 9

Consulta/Observación:

En la página 17 de las Bases se indica que se debe adjuntar la siguiente documentación a fin de acreditar el cumplimiento de las especificaciones técnicas:

e) Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos o similares en original o copia simple remitida por el fabricante que permita demostrar el cumplimiento de las especificaciones técnicas del bien a ofertar.

Al respecto, solicitamos al Comité precise en las bases que como documento válido también se podrá presentar la Carta de Fabricante, pues, entendemos que, en caso los folletos, Instructivos y/o manuales o insertos, no detallasen el cumplimiento de algunas especificaciones técnicas, se podrá presentar cartas del fabricante para sustentarlas, conforme lo señala el Pronunciamiento 995-2015/DSU: ¿no resulta congruente que un postor sea descalificado por la omisión de alguna característica en folletos, instructivos o similares, siendo razonable que tales documentos puedan ser complementados por una comunicación del fabricante, que indique que determinado bien o insumo cumple con la totalidad de los requerimientos técnicos mínimos.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: 2.2.1.1 Literal: e) Página: 17

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta lo solicitado y teniendo en cuenta la respuesta a la consulta 10, quedará de la siguiente manera: "e) Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos, carta o similares en original o copia simple emitida por el fabricante que permita demostrar que la que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas".

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Numeral 8.2 DOCUMENTOS A PRESENTAR EN LA OFERTA PARA LA ACREDITACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos, carta o similares en original o copia simple emitida por el fabricante que permita demostrar que la que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas.

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

**Consulta:** Nro. 10

**Consulta/Observación:**

En el literal f) de la página 17 de las Bases se indica que se debe adjuntar la siguiente documentación a fin de acreditar el cumplimiento de las especificaciones técnicas:

Folletería, instructivos, catálogos o similares en original o copia simple remitida por el fabricante que permita demostrar el cumplimiento que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A y B del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas.

Al respecto, cabe señalar que las especificaciones técnicas indicadas en el literal B NO SON ACREDITABLES con documentación del fabricante o folletería debido que no forman parte principal del equipo, sino que son adquiridos de forma externa.

En ese sentido, solicitamos al Comité de Selección que PRECISE Y ESTABLEZCA que lo indicado en el literal B deberá ser acreditado con la presentación del ANEXO 3: DECLARACION JURADA DE LAS ESPECIFICACIONES TÉCNICAS.

**Acápite de las bases :** Sección: Especifico      **Numeral:** 2.2.1.1      **Literal:** e)      **Página:** 17

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:

Se acepta lo solicitado y se precisa que las características técnicas solicitadas conforme al literal B del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas serán acreditadas con la presentación del Anexo N° 3 - Declaración Jurada de las Especificaciones Técnicas establecidos en las bases; por lo que, teniendo en cuenta las respuestas a las consultas 5 y 9, quedará de la siguiente manera: "e) Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos, carta o similares en original o copia simple emitida por el fabricante que permita demostrar que la que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas".

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

Numeral 8.2 DOCUMENTOS A PRESENTAR EN LA OFERTA PARA LA ACREDITACIÓN DE LAS CARACTERÍSTICAS TÉCNICAS. Las ofertas que presenten los postores deberán presentar: folletería, instructivos, catálogos, carta o similares en original o copia simple emitida por el fabricante que permita demostrar que la que la cabina extractora de gases ofertado cumple con las características técnicas solicitados conforme a los literales A del numeral 7.2 de las especificaciones técnicas.

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

**Consulta: Nro. 11**

**Consulta/Observación:**

En el literal A.1 de la página 29 de las Bases se indica lo siguiente:

-El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente a Dos (2) veces el valor estimado de la contratación del ítem (¿)

Al respecto, cabe señalar que se evidencia una incongruencia, debido que en la página 31 de las Bases ya se indica un monto a ser considerado como experiencia del postor, por ende, lo indicado en esta página 29 ocasionaría posibles vicios debido a dicha ambigüedad advertida.

En ese sentido, solicitamos al Comité de Selección que solo considere como monto a ser acreditado como experiencia del postor a lo indicado en la página 31 de las Bases.

**Acápite de las bases :    Sección: Especifico        Numeral: III                    Literal: A.1                    Página: 29**

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de evaluar la consulta señala lo siguiente:  
Se acepta lo solicitado y se precisa que con motivo de la integración de las bases, se realizarán los cambios.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**  
Con motivo de la integración de las bases, se realizarán los cambios.

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

**Consulta:** Nro. 12

**Consulta/Observación:**

Solicitan: Ventilador centrífugo incorporado de velocidad ajustable ubicado en la parte interior o superior de la cabina.

A nuestro parecer y partiendo del principio de la literalidad, indicar el soplador debe de ser centrífugo, aunque sea la característica más común de los sopladores comerciales, deja por fuera a cualquier tecnología emergente o hasta inhabilita a los equipos que cumplen con ser centrífugos pero que no lo expresan en sus catálogos.

Por lo antes expuesto sugerimos readaptar la característica técnica de manera similar a la siguiente:

Ventilador o soplador incorporado de velocidad ajustable ubicado en la parte interior o superior de la cabina.

**Acápite de las bases :** Sección: Especifico      **Numeral:** III      **Literal:** 7.2      **Página:** 23

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta lo solicitado, "Ventilador o soplador incorporado de velocidad ajustable ubicado en la parte interior o superior de la cabina."

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

Literal 7.2; Punto 4; "Ventilador o soplador incorporado de velocidad ajustable ubicado en la parte interior o superior de la cabina."

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

Consulta: Nro. 13

Consulta/Observación:

Solicitan: Promedio de velocidad de barrera frontal continua, mostrada en MT/SEC o FPM.

Con el mayor de los respetos, las unidades una de las unidades indicadas está por fuera del Sistema Internacional, por lo que sería oportuno cambiar de MT/SEC a m/s.

Por lo ante expuesto, sugerimos un cambio con la siguiente forma:

Promedio de velocidad de barrera frontal continua, mostrada en M/S o FPM.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 7.2 Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta a lo solicitado. "Promedio de velocidad de barrera frontal continua, mostrada en M/S o FMP"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Literal 7.2; Punto 8; "Promedio de velocidad de barrera frontal continua, mostrada en M/S o FMP"

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

Consulta: Nro. 14

Consulta/Observación:

Solicitan: Dimensión interior de la cabina: ancho entre 800 ¿ 1300 mm; profundidad entre 590 ¿ 900 mm, altura entre 730 ¿ 1000mm.

En nuestro caso de equipo de origen europeo, una de las dimensiones solicitadas nos limita por unos pocos milímetros, por lo que a fin de poder competir cabalmente, necesitaremos de su apoyo para poder presentarnos.

Por lo antes expuesto, solicitamos amablemente replantear las medidas de una manera similar a la siguiente:

Dimensión interior de la cabina: ancho entre 800 ¿ 1300 mm; profundidad entre 590 ¿ 900 mm, altura entre 690 ¿ 1000mm.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 7.2 Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta lo solicitado, "Dimensión interior de la cabina: ancho entre 800 - 1300 mm; profundidad entre 590 - 900 mm, altura entre 690 - 1000 mm".

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Literal 7.2; PUNTO 9: "Dimensión interior de la cabina: ancho entre 800 - 1300 mm; profundidad entre 590 - 900 mm, altura entre 690 - 1000 mm".

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

Consulta: Nro. 15

Consulta/Observación:

Solicitan: Material principal exterior de acero pintado o galvanizado con resina epóxica o antiácida de alta resistencia química.

Desde nuestro punto de vista, se están dejando por fuera otros materiales distintos a los metálicos con recubrimiento que pueden constituir una interesante alternativa ya que por su naturaleza inerte a químicos no requieren de recubrimientos protectores.

Por lo antes expuesto, solicitamos por favor considerar readaptar la EETT de una manera parecida o igual a las siguiente:

Material principal exterior de acero pintado o galvanizado con resina epóxica o antiácida de alta resistencia química y/o material principal exterior inerte o muy resistente a químicos.

Acápite de las bases : Sección: Especifico Numeral: III Literal: 7.2 Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
No se acepta lo solicitado, toda vez que el participante no ha precisado el tipo de material que pretende proponer, solo indica material principal exterior inerte o muy resistente a químicos.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:  
NINGUNA

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20501887286	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	DIAGNOSTICA PERUANA S.A.C.	Hora de envío :	18:17:44

Consulta: Nro. 16

Consulta/Observación:

Solicitan: Norma para Seguridad Eléctrica 60601-1.  
Norma Técnica de Salud N° 119-MINSA/DGIEM ¿Infraestructura y Equipamiento de los Establecimientos de Salud del III Nivel de Atención¿.

Respecto a la normativa de Seguridad Eléctrica, es conveniente incluir no solo los equipos que abarcan la seguridad, el rendimiento esencial y la compatibilidad electromagnética de los equipos y sistemas electromédicos; sino también de manera opcional los que se ocupan de la seguridad, inspección y medición de equipos de laboratorio.

Respecto a la Norma Técnica de Salud N° 119-MINSA/DGIEM, recordemos que esta de es de naturaleza nacional, por lo que difícilmente un proveedor europeo podrá dar conformidad de la misma, y se sugiere suprimir o dar como opcional.

Por lo antes expuesto, sugerimos ampliar y modificar la característica de una forma similar a la siguiente:

Norma para Seguridad Eléctrica 60601-1 y/o 61010-1, ambas en cualquiera de sus equivalente internacionales.  
Norma Técnica de Salud N° 119-MINSA/DGIEM ¿Infraestructura y Equipamiento de los Establecimientos de Salud del III Nivel de Atención¿ de manera opcional.

Acápíte de las bases :      Sección: Especifico      Numeral: III      Literal: 7.3      Página: 23

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
Se acepta parcialmente lo solicitado y teniendo en cuenta la respuesta a la consulta 3, quedará de la siguiente manera:  
"Norma de Seguridad Eléctrica: 60601-01 o CE o la Norma Técnica de Salud N°119 MINSA/DGIEM"

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

Literal 7.3; "Norma de Seguridad Eléctrica: 60601-01 o CE o la Norma Técnica de Salud N°119 MINSA/DGIEM"



Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20100042500	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	CIMATEC SAC	Hora de envío :	19:35:16

Consulta: Nro. 17

Consulta/Observación:

SOLICITAN: Ventilador centrífugo incorporado de velocidad ajustable ubicado en la parte interior o superior de la cabina. Al respecto, solicitan una cabina cuyo motor deba encontrarse interior a la cabina. Un motor interno a la cabina es una desventaja porque si el tramo del ducto que se encuentra dentro del laboratorio presentara algún daño, los gases saldrían impulsados hacia los usuarios, mientras que los motores externos a las cabinas succionan los gases hacia la salida, aplicando presión negativa: VERDADERA SEGURIDAD ANTI CONTAMINACION. Además, Los variadores de velocidad que permiten ajustar la velocidad no comprenden una ventaja tecnológica, puesto que su mal uso puede conllevar al estancamiento de gases tóxicos densos por una velocidad insuficiente y por tanto un funcionamiento inadecuado del equipo. Conviene, en entornos de salud, trabajar con velocidades de extracción según potencia fija del motor y apertura de la ventana que varía de acuerdo al usuario y procedimiento que lleve a cabo dentro de la cabina. Finalmente, los filtros internos se saturan rápidamente, recirculando aire contaminando en el laboratorio perjudicando a los usuarios. Por ello, y en BENEFICIO del área usuaria de contar con un equipo que cuenta con normativas internacionales, solicitamos y CONSULTAMOS al comité si modificará las bases quedando de la siguiente manera: ventilador centrífugo externo a la cabina, velocidad fija del motor MEJORA TECNOLÓGICA

Acápite de las bases : Sección: Especifico      Numeral: 3.1      Literal: 3.1      Página: 18

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
No se acepta lo solicitado, el ambiente destinado para la cabina extractora de gases no se adecúa para un modelo con ventilador externo debido que este tipo de modelos se debe instalar un sistema de ductos adicional, que no es posible de implementar en el área donde se ubicara la cabina.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:  
NINGUNA

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20100042500	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	CIMATEC SAC	Hora de envío :	19:35:16

Consulta: Nro. 18

Consulta/Observación:

SOLICITAN: Filtro de carbón activado estándar : óptimo para la más alta especificidad , eficiencia química y estandarizado.

Nuestra oferta cuenta con un módulo de lavado de gases externo a la cabina que permite la emisión de gases neutros al ambiente MEJORA TECNOLÓGICA con un compartimento para filtro de carbón activado y TAMBIÉN un compartimento para sistema de lavado con agua en dispersión, ambos externos a la cabina VERDADERA SEGURIDAD ANTI CONTAMINACIÓN, por ello, CONSULTAMOS al comité si aceptará: Filtro de carbón activado en un módulo de lavado de gases externo a la cabina que permite emisión de gases neutros al ambiente MEJORA TECNOLÓGICA, ductos e instalación completa incluida en la oferta.

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 18

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:

No se acepta lo solicitado, el ambiente destinado para la cabina extractora de gases no cuenta con una estructura adecuada para la instalación de ductos, en tal sentido un equipo de estas características no podría ser instalado.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:

NINGUNA

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20100042500	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	CIMATEC SAC	Hora de envío :	19:35:16

**Consulta:** Nro. 19

**Consulta/Observación:**

SOLICITAN: Dimensión interior de la cabina: ancho entre 800 -1300 mm; profundidad entre 590 - 900 mm; altura entre 730 - 1000 mm

A una mayor altura interior de la cabina extractora, el usuario tiene mayor posibilidad de trabajar con buretas de diferentes longitudes, recordemos que las buretas de 100 ml tienen una longitud de hasta 94 cm, las dimensiones solicitadas no permitirían el trabajo con este material de vidrio, por ello resulta una MEJORA TECNOLÓGICA una altura interior de 125 cm. Por ello, CONSULTAMOS al comité si aceptará: dimensión interior de la cabina: altura 1250 mm MEJORA TECNOLÓGICA.

**Acápites de las bases :** Sección: Especifico      Numeral: 3.1      Literal: 3.1      **Página:** 18

**Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):**

**Análisis respecto de la consulta u observación:**

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:

No se acepta lo solicitado, toda vez que el área usuaria solo dispone de un espacio acondicionado de acuerdo a las medidas solicitadas en las Especificaciones Técnicas.

**Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:**

NINGUNA

Entidad convocante : INSTITUTO NACIONAL DE ENFERMEDADES NEOPLASICAS

Nomenclatura : AS-SM-15-2023-INEN-1

Nro. de convocatoria : 1

Objeto de contratación : Bien

Descripción del objeto : ADQUISICION DE CABINA EXTRACTORA DE GASES PARA EL BANCO NACIONAL DE TUMORES

Ruc/código :	20100042500	Fecha de envío :	14/09/2023
Nombre o Razón social :	CIMATEC SAC	Hora de envío :	19:35:16

Consulta: Nro. 20

Consulta/Observación:

SOLICITAN: Norma para seguridad eléctrica 60601-01.  
Esta normativa refiere a seguridad eléctrica, sin embargo, la entidad no solicita en las bases ninguna normativa referida a la construcción de la cabina extractora, por ello y en beneficio del área usuaria, CONSULTAMOS al comité si por ser una MEJORA TECNOLÓGICA el contar con una mayor conformidad de normativas internacionales, modificará las bases quedando de la siguiente manera: Cumplen y exceden las normas de seguridad OSHA, SEFA. ASHRAE 110 y AMCA

Acápíte de las bases : Sección: Especifico Numeral: 3.1 Literal: 3.1 Página: 18

Artículo y norma que se vulnera (En el caso de Observaciones):

Análisis respecto de la consulta u observación:

El Comité de Selección, luego de haber consultado al área usuaria, señala lo siguiente:  
No se acepta lo solicitado, toda vez que las Normas Técnicas establecidas en el numeral 7.3 de las especificaciones técnicas son requisitos mínimos e indispensable que el equipo debe cumplir, las mismas que han sido definidas por el área técnica especializada conjuntamente con el área usuaria.

Precisión de aquello que se incorporará en las bases a integrarse, de corresponder:  
NINGUNA